桂 函环 〔2011〕1573号

自治 保 于 送区环 厅关 报 2011年

“一服 公 ”工作 的函务两 开 总结

自治 人民政府 公 ：区 办 厅

根据 于 送政 服 、政 公 、政府信息公 工作关 报 务 务 务 开 开 总结

的通知要求， 我现将 厅 2011年 1-10月的“一服 公 ”工作务两 开

送 ， 收。总结报 你们 请查

 二○一一年十月二十八日

    （信息是否公 ：主 公 ）开 动 开

2011年 1-10月自治 保区环 厅

“一服 公 ”工作务两 开 总结

— 1 —

2011年我 落 自治 有 政 服 、政 公厅认真贯彻 实 区 关 务 务 务 开

和政府信息公 的工作部署和要求，开 加强 ，采取各组织领导 种

有效措施， 做好“一服 公 ”工作，取得了 好的成效积极 务两 开 较 。

一、主要做法和工作成效

（一）及早 行工作部署， 培进 认真组织学习与业务 训

1．及 召 行工作部署。时 开会议进 4月 15日，我 召厅组织 开

了全 保系 政府信息公 工作 ， 上一年度的区环 统 开 会议 认真总结

公 工作情 ，布置了今年的公 工作任 。开 况 开 务

2． 制定年度公 工作方案。认真 开 4月 我 制定下 了份 厅 发

2011年政 公 和政府信息公 工作方案，明确了工作的指务 开 开 导

思想、公 的重点 容和保障措施等，使我 政 公 和政府开 内 厅 务 开

信息公 工作有序 展。开 开

3． 公 工作 培 。组织举办 开 业务 训 6月 22日-24日，我 在厅

南宁 了一期全 保系 政府信息公 培 班， 加组织举办 区环 统 开 训 参

的人 主要有各市 保局分管 和具体 事政府信息公 工员 环 领导 从 开

作的同志，以及 机 各 室和 各直 位具体 政府信厅 关 处 厅 属单 负责

息公 的同志，共开 65人。邀 了 保部和自治 人民政府 公请 环 区 办

政府信息公 工作的 家 行授 ，主要 了政厅专门负责 开 专 进 课 学习

府信息公 例、 院和 保部有 政府信息公 的 定和开条 国务 环 关 开 规

法等 容。通 培 提高了大家的思想 ，增强了做办 内 过学习 训 认识

好信息公 工作的 任感和 迫感， 一步熟悉了有 政策开 责 紧 进 关 规

定，提高了做好信息公 工作的水平和能力， 做好全 保开 为 区环

系 政府信息公 工作打下了良好的基 。统 开 础

4． 上 有 “一服 公 ”的文件精神。认真学习贯彻 级 关 务两 开 8
月初，中共中央 公 、 院 公 印 了《 于深化政 公办 厅 国务 办 厅 发 关 务

加强政 服 的意 》，我 及 ， 于开 务 务 见 厅 时组织学习贯彻 并 8月

下旬 工作 到部分市 保局 展了政 公 、政府信息公组织 组 环 开 务 开

工作 ， 一步促 全 保系 公 工作的 展打下开 调研 为进 进 区环 统 开 开

了良好的基 。础

（二） 重 ，政 服 窗口建 不 加强领导 视 务 务 设 断

— 2 —

1． 重 窗口建 。今年 四次到服 窗口厅领导 视 设 厅领导 务 检查

我 窗口服 人 的工作情 ，勉 工作人 努力做好政 服厅 务 员 况 励 员 务

工作， 解 工作上遇到的困 和 ，务 协调 决 难 问题 改进窗口服务。

窗口每周 目受理、 情 逐 告 批 和将项 办结 况汇总 级报 审 办 厅领导，

厅 每月听取一次服 窗口行政 批 行情 ，全面掌领导 务 审 运 况汇报

握政 服 窗口的工作情 。务 务 况 3月 以 ，窗口反映相份 来 关业务处

室受理的事 到期 警件逐 增多，影 到我 的行政效率和项 预 渐 响 厅

批提速， 及 召 有 人 工作 ， 找和分审 厅领导 时组织 开 关 员 会议 查

析存在 ，提出整改措施， 一步 范相 工作，使 得问题 进 规 关 问题

到了 好的解 。较 决

2．加强窗口人 的 培 。一是 行 敬 育，做员 学习 训 进 爱岗 业教

到 本 ，努力工作， 正廉 ，文明 貌，服 周到，热爱 职 清 洁 礼 务 让

事 主 意。二是 行政 批 。今年我 了办 业 满 组织 审 业务学习 厅举办 2

期行政 批工作人 和窗口工作人 行 培 班，理审 员 员进 业务学习 训

解和掌握 家、自治 有 目建 的 境保 法律法 及要国 区 关项 设 环 护 规

求， 好地提高行政 批人 和服 窗口人 的政策水平和较 审 员 务 员 业

能力。务

3．加强服 窗口工作人 管理。我 格按自治 人民政务 员 厅严 区

府 定的要求配 窗口规 备 A、B 各三名工作人 ， 格 假制岗 员 严 请

度，不 到、不早退，不空 、不缺 。 格 行“首 制、迟 岗 岗 严 执 问负责

限 制、 任追究制”三 制度。建立健全了“ 室 窗口服时办结 责 项 处 为

，窗口 群 服 ”的工作机制。务 为 众 务

（三） 化流程，不 提高行政 批效能优 断 审

— 3 —

http://www.haizhu.gov.cn/site/main/news/street/hz34/200903/113932.html

我 新 批工作机制， 化 批流程，不 提高厅积极创 审 优 审 断 审

批工作效能。
1．分 ，努力提高行政效率。根据我 建 目 境类审查 厅 设项 环

影 价文件 批分 管理 定等文件， 目 行分响评 审 类 规 对项 环评实 类

。 涉及民生工程、基 施、生 境建 和灾后重建等审查 对 础设 态环 设

符合 大 需要求的 目，以及 足 境准入 件、能扩 内 项 满 环 条 够带动

行 技 步、促 和布局 整的重点 目， 化业 术进 进结构 调 项 简 环评审

批程序， 辟“ 色通道”，采取 人跟踪服 等方式，加快推开 绿 专 务

建 目 批。今年进 设项 环评审 1-10月 ，我 服 窗口共受理各份 厅 务

事项 600件，完成 批审 办结 582件， 率办结 为 97%。 有超没 时

件， 有投 件。办 没 诉

2．分 指 ，主 做好重大 目建 服 工作。根据自治类 导 动 项 设 务

区 2011年 推 的重大 目目 ，我 落 人 ，按统筹 进 项 录 厅 实专 负责

批 限、 目性 、完成目 行梳理， 梳理 果下环评审 权 项 质 标进 将 结 达

各市 保局。给 环 2月底及 3月初我 到各市 ， 一步厅组织 调研时 进

就重大 目 行 接， 好地掌握了各市 目前期工作 展情项 进 对 较 项 开

。主 助 主和 位做好 告 的 制，如 州况 动协 业 环评单 环评报 书 编 钦

30万 原油 及吨级 码头 12 、号 13号 10万 原油 工程 目吨级 码头 项 ，

中石化广西（北海）LNG 目等。 助 主和 位做好项 协 业 环评单 环

告 技 ，如南宁 机 新航站 及配套 施评报 书 术审查 吴圩国际 场 区 设

建 工程、广西金川有色金 有限公司年设 属 产 60万 冶 及配吨铜 炼

套 施 目、中石化湛江港至北海 山港原油管道 目、中石油设 项 铁 项

中 天然 管道 目、广西南 有限 任公司 冶 工程缅 气 项 国铜业 责 铜 炼

（年冶炼 15万 ）等。截止吨电铜 2011年 9月 30日，2011年

163 自治 面 推 新 工重大 目中，已完成项 区层 统筹 进 开 项 环评审

批的 目共项 102 ， 的投项 对应 资为 2126.6 元。亿 2011年 119项

— 4 —

自治 面 推 前期工作重大 目中，已完成 批的区层 统筹 进 项 环评审

目共项 37 ， 的投项 对应 资为 252.9 元。亿

3． 主 ， 做好重大 目 合 批工作。今年积极 动 认真 项 联 审 1-10
月 ，我 共 加自治 展的份 厅 参 区开 9次集中受理 批活 ，审 动 认真

听取各 政府、部 、以及企 代表所反映的 困 ，级 门 业 问题与 难 对项

目 批 程中涉及的一些 境敏感 等 行了耐心、环评审 过 环 问题 进 详

的解 和 通， 解 有 。细 释 沟 并现场 决 关问题

（四） 公 例和有 定， 做好“ 公 ”认真贯彻 开条 关规 积极 两 开

工作

我 政府信息公 例和上 有 文件精神，厅认真贯彻 开条 级 关 积

采取多 途 ， 做好政 公 和政府信息公 工作，取极 种 径 认真 务 开 开

得了明 的 效。显 实

1．主 公 政府信息情动 开 况

（1）利用政府 站主 公 政府信息。今年截止门户网 动 开 10
月 25日，在 站主 公 各 政府 境信息厅网 动 开 种 环 3556 。条 各类

文件 信息类 367 ，公 公示和行政 可受理、 公示份 众参与 许 办结

450 ，工作 信息条 动态类 2739 。条

（2）主 向自治 政 服 中心、 案 、 等信息动 区 务 务 档 馆 图书馆 查

所提供政府信息。我 在印 需要主 公 的公文 ，要阅场 厅 发 动 开 时

求同步向自治 政 服 中心和 案 、 寄送一 公区 务 务 档 馆 图书馆 份该

文的 范性 原件，以便供公 。今年 共寄送各 文规 纸质 众查阅 来 种

件 92 。份

（3）利用新 媒体主 公 政府信息。据 ，截至闻 动 开 统计 9月

30日，我 在《中 境 》 表稿件厅 国环 报 发 45篇，在 主流媒体区内

刊播 保新 共环 闻 1300 （篇），其中广西 台条 电视 44 、广西条

台电 233 、广西日条 报 160 、广西新条 闻网 863条。6月 3日，我

在南宁召 了一次新 布 ，通厅 开 闻发 会 报 2010年全 境 量区环 质

和 1-5月 我 保工作 展情 。份 区环 进 况 3月 29日上午，自治区环

保 向 桂主要新 媒体通 ，由于受日本核事故 放出的放厅 驻 闻 报 释

— 5 —

射性微量元素的影 ，南宁市空 中 出 微量人工放射性核响 气 测 极

素 －碘 131，不 人体造成影 ，无需采取保 措施， 广会对 响 护 请

大民 放心。众

2．依申 公 信息情 。请 开 况 1-10月份，我 共收到依申 公厅 请

政府信息开 7件。3件按要求全部予以公 ，开 1件部分公 ，开 2

件不予公 ，开 1件信息不存在。无因政 不公 而申 行政务 开 请 复议、

提起行政 的情 。诉讼 况

3．推行行政 力公 透明 行的情 。我 格按照《权 开 运 况 厅严 环

境影 价公 行 法》等 定， 境可能造成重大响评 众参与暂 办 规 对环

影 、 制 境影 告 的建 目，要求建 位或响 应当编 环 响报 书 设项 设单

者其委托的 境影 价机 采取 公 意 、咨环 响评 构应当 调查 众 见 询专

家意 、座 、 、听 等形式，公 征求公 意 ，见 谈会 论证会 证会 开 众 见

通 中介机 行技 估后，由所在地 保局出具 意过 构进 术评 环 审查 见，

方可正式提交行政 批申 的程序。审 请 未按要求 行 次公示对 进 两

的 目 境影 告 不予受理，项 环 响报 书 受理后的 境影 告对 环 响报 书

行依法公示实 10日、 收 目公示验 项 7日无意 后才予以 批。见 审

境敏感、群 反映 大的 目， 行 究，充分对环 众 较 项 认真进 调查研

听取公 意 。我 通 站等媒体，公 批、众 见 厅还 过门户网 开环评审 验

收和 管理的依据、 件、程序、期限等信息，公 受理、环评资质 条 开

、 批的 行 程和 果，使公 可以 有 批审查 审 运 过 结 众随时 查询 关审

事 的 展情 ，方便社 督，项 进 况 会监 好地增加了行政 批工作较 审

的透明度。此外，我 在 站 通了公 互 目，主厅还 门户网 开 众 动栏

要包括： 信箱、投 、在 咨 、 上 、民意征集、领导 诉举报 线 询 网 调查

在 、民主 政 行 等 目，方便公 反映和投 。线访谈 评议 风 风 栏 众 诉

4． 干部 工 心 展 部公 的情 。我 干部对 职 关 问题开 内 开 况 厅对

工 心的 目招 、物 采 和人事 整等 ，都 好地职 关 项 标 资 购 调 问题 较

行了公 。 公用品 格 行政府集中采 ，大宗 采进 开 办 严 实 购 设备 购

和建 目承建 行公 招投 ，防止“暗箱操作”，确保 施设项 实 开 标 实

有效的廉政 督。在人 用、干部任用等 采取面向社 公监 员录 问题 会

招考或 部 上 方式， 、公示、任免全 程 行“开 内 竞争 岗 竞选 过 实 阳

— 6 —

光作 ”。今年业 6月 ，我 机 公 拔了份 厅 关 开选 2名副 干处级领导

部，9月 一批 室 和直 位的 行了 ，份对 处 领导 属单 领导进 轮岗 10
月 提拔份 4名 ，全 上下表示 意。处长 厅 满

二、存在的主要问题

（一）自治 面 推 的部分重大 目 批 度区层 统筹 进 项 环评审 进

不 快，其主要原因是部分 目 主 目的前期工作准还 够 项 业 对项 备

不充分，不主 委托 位 展工作， 位配合也不动 环评单 开 与环评单

，所需材料不能及 提供，致使 周期 ，影 批够 时 环评 长 响环评审

效率。

（二）有的 室、直 位和人 政 公 和政府信息处 属单 员对 务 开

公 工作重要性 不足， 有引起足 的重 ，致使信息开 认识 还没 够 视

公 更新不 及 、公 的 容 不 全面， 公 的要求开 够 时 开 内 还 够 与 众 还

有一定的差距。

（三）在把握保守秘密 政府信息公 的尺度上有 大的与 开 较

度，一定程度上影 了敏感信息的公 。难 响 开

三、下一步工作计划

（一） 加大政 公 和政府信息工作的宣 育力度继续 务 开 传教

一步提高相 人 做好政 服 、政 公 和政府信息公进 关 员 务 务 务 开 开

工作的能力和自 性。觉

（二）全面 《政府信息公 例》。加大主 公 力度贯彻 开条 动 开 ，

持把主 公 作 政府信息公 的主渠道， 大主 公 信坚 动 开 为 开 扩 动 开

息量；拓 社情民意表 渠道， 做好 点 保 的跟踪宽 达 积极 热 环 问题 、

回 工作，提高群 意度。妥善 理依申 公 ， 做好应 众满 处 请 开 认真

政府信息公 申 的受理、答 工作。开 请 复

（三）大力推 策公 和 事公 。主要突出以下重点进决 开 办 开

容的公 ：一是公 理事 ，突出公 行政 法、行政内 开 开办 项 开 执 审

批和行政事 性收 等；二是公 事依据，公布 理事 的业 费 开办 办 项

法律、法 、 章和政策文件；三是公 事程序，向社 和群规 规 开办 会

公示公 理事 的全 程；四是公 事 果，公布涉及众 开办 项 过 开办 结

面 广的常 事 的 情 ，接受群 督；五是公 事较 规 项 办结 况 众监 开办

律， 理公 事 的 任 位、 任人的 律要求和纪 对办 开 项 责 单 责 纪 违规

行 追究制度予以公布，接受社 督，不 提升公共服 水为 会监 断 务

平。

— 7 —

（四） 作好重大 目服 工作。提前介入，主 有继续 项 务 动与

部 接， 解 目 批中存在的 ； 履关 门对 协调 决项 环评审 问题 认真 职，

做好重大 目 接和 合 批工作；主 境保 部 ，项 对 联 审 动与环 护 汇报

推 重大 目 文件 批工作。进 项 环评 报

（五）加强政 服 窗口建 。加强服 意 的 育和务 务 设 务 识 教 业

培 ，不 增强服 意 和提高 能力，切 提升政 服务 训 断 务 识 业务 实 务

水平。务

— 8 —

主题词：政 服   政 公   政府信息公     函务 务 务 开 开 总结

—————————————————————————————

广西 族自治 境保 公室壮 区环 护厅办  2011年 10月 28日印发

—————————————————————————————

（共印 3 ）份

— 9 —